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추경1회예산 구분 :
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제2017학년도 쌍치중학교회계 세입 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 181,666,000원”을  "세입 · 세출 각각  206,455,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 쌍치중학교 (단위 : 천원)

추경1회 206,455 181,666 24,789 13.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 4,620 2.2

학생복지/교육격차 해소 2,045 20,270 9.8

기본적 교육활동 3,110 37,497 18.1

선택적 교육활동 7,000 12,600 6.1

교육활동 지원 7,000 28,867 13.9

학교 일반운영 5,634 99,601 48.2

학교 재무활동 0 3,000 1.4

이전수입 교육비특별회계이전수입 16,710 175,713 85.1

이전수입 기타이전수입 0 7,000 3.3

자체수입 학부모부담수입 1,545 11,408 5.5

자체수입 행정활동수입 0 800 0.3

기타수입 전년도이월금 6,534 11,534 5.5
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 182,713 166,003 16,710

1.교육비특별회계이전수입 175,713 159,003 16,710

1.교육비특별회계전입금수입 175,713 159,003 16,710

1.학교회계전입금 175,713 159,003 16,710

1.학교운영비전입금 159,003 159,003 0

2.목적사업비전입금 16,710 0 16,710
(성립전)방과후학교운영 : 4,000,000원 × 1교 

=
4,000,000

(성립전)토요스포츠강사인건비 : 1,920,000원 

× 1교 =
1,920,000

(성립전)자율선택과제 운영비 : 3,000,000원 ×

 1교 =
3,000,000

(성립전)진로직업체험비 : 290,000원 × 1교 = 290,000

(성립전)자유학기제희망학교 지원금 : 

7,000,000원 × 1교 =
7,000,000

(성립전)흡연예방운영비 : 500,000원 × 1교 = 500,000

2.기타이전수입 7,000 7,000 0

1.민간이전수입 7,000 7,000 0

1.기타지원금 7,000 7,000 0

1.기타지원금 7,000 7,000 0

2.자체수입 12,208 10,663 1,545

1.학부모부담수입 11,408 9,863 1,545

1.수익자부담수입 11,408 9,863 1,545

1.급식비 11,408 9,863 1,545

1.급식비 8,398 7,657 741교직원 급식비 : 300원×13명×190일= 741,000

2.우유급식비 3,010 2,206 804
우유 급식비 : (50원×27명×190일)+(480원×6

명×190일)=
804,000

2.행정활동수입 800 800 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.기타행정활동수입 600 600 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 11,534 5,000 6,534

1.전년도이월금 11,534 5,000 6,534

1.순세계잉여금 11,534 5,000 6,534

1.순세계잉여금 11,534 5,000 6,534

1.순세계잉여금 11,534 5,000 6,534순세계잉여금 : 6,534,130원×1회= 6,534,000

세입합계 206,455181,666 24,789
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,620 4,620 0

1.교직원 복지 및 역량강화 4,620 4,620 0

1.교직원연수 2,700 2,700 0

1.일반직직무연수 1,600 1,600 0

1.여비 1,600 1,600 0  

2.교원정보화연수 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

3.교원연수비지원 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.교직원복지 1,920 1,920 0

1.교직원문화탐방 1,920 1,920 0

1.일반수용비 1,920 1,920 0  

2.학생복지/교육격차 해소 20,270 18,225 2,045

1.급식 관리 11,408 9,863 1,545

1.학교급식운영 11,408 9,863 1,545

1.우유급식비 3,010 2,206 804

1.우유대금 3,010 2,206 804
유상우유대금  (50원×27명×190일) +480

원×6명×190일=
804,000

2.학교급식비 8,398 7,657 741

1.전출금 8,398 7,657 741교직원급식비  300원×13명×190일= 741,000

2.보건 관리 3,782 3,282 500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,372 872 500

1.학생정서행동특성검사 운영지원 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

2.보건실운영 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

3.학생건강검사 272 272 0

1.학생복지비 272 272 0  

4.응급학생수송비 200 200 0
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학생복지비 200 200 0  

5.흡연예방교육 500 0 500

1.일반수용비 390 0 390(성립전)금연 물품  274,000원×1회= 274,000

(성립전)협의회 및 간식비  4,000원×29명

=
116,000

2.교육운영비 110 0 110(성립전)강사비  110,000원×1회= 110,000

2.학교환경위생관리 2,410 2,410 0

1.먹는물관리 1,810 1,810 0

1.일반수용비 1,810 1,810 0  

2.공기질관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.학생복지 5,080 5,080 0

1.학생복지운영 5,080 5,080 0

1.학생 교과서 구입 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0  

2.체육복 구입 1,280 1,280 0

1.교육운영비 1,280 1,280 0  

3.기본적 교육활동 37,497 34,387 3,110

1.교과 활동 19,873 17,053 2,820

1.교과활동지원 4,900 4,900 0

1.교사용 교과서 구입 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.부서운영비 100 100 0

1.운영수당 100 100 0  

3.특별지도수당 4,500 4,500 0

1.운영수당 4,500 4,500 0  

2.국어교과활동 1,388 1,388 0

1.대회운영비 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.교내백일장대회 운영 188 188 0

1.일반수용비 80 80 0  

2.교육운영비 108 108 0  

3.학습활동지원 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

3.사회교과활동 300 300 0

1.학습활동지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.수학교과활동 350 350 0

1.학습활동지원 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0  

5.과학교과활동 5,600 5,600 0

1.기술.가정과학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.기술.가정과교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.실험실습비 3,100 3,100 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.비품구입비 1,600 1,600 0  

6.체육교과활동 4,935 2,715 2,220

1.학습활동지원 1,800 1,500 300

1.교직원복지비 300 0 300체육교사피복비(하의)  150,000원×1벌= 150,000

체육교사피복비(운동화)  150,000원×1컬

레=
150,000

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.대회운영비 1,215 1,215 0

1.교육운영비 1,215 1,215 0  

3.토요스포츠강사인건비(목적) 1,920 0 1,920

1.교육운영비 1,920 0 1,920
(성립전)토요스포츠강사인건비  30,000원

×4시간×16주=
1,920,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

7.예술교과활동 1,100 1,100 0

1.학습활동지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.대회운영비 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

8.외국어교과활동 1,300 700 600

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.학습준비물지원 1,200 600 600

1.교육운영비 1,200 600 600
영어과 운영 및 물품구입  -400,000원×1

회=
-400,000

영어연극운영비  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.창의적 체험활동 17,624 17,334 290

1.자율활동 5,725 5,725 0

1.체육대회운영 425 425 0

1.일반수용비 175 175 0  

2.교육운영비 250 250 0  

2.학급교육활동경비 750 750 0

1.학생복지비 750 750 0  

3.학생의 날 운영비 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0  

4.학생회운영 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

5.과학의 달 행사 운영 550 550 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.교육운영비 350 350 0  

6.다문화이해 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.현장체험학습활동 5,720 5,720 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.현장체험학습활동 5,720 5,720 0

1.교육운영비 5,720 5,720 0  

3.동아리활동 1,000 1,000 0

1.창의적체험활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.진로활동 5,179 4,889 290

1.자기주도학습운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.진로체험활동 2,990 2,700 290

1.교육운영비 2,990 2,700 290
(성립전)진로직업체험비(목적)  

10,000×29명=
290,000

3.자기이해활동 189 189 0

1.교육운영비 189 189 0  

4.선택적 교육활동 12,600 5,600 7,000

1.방과후학교 운영 4,000 0 4,000

1.방과후학교운영 4,000 0 4,000

1.농어촌방과후학교운영비(교특) 4,000 0 4,000

1.운영수당 4,000 0 4,000
(성립전)방과후강사비  4,000,000원×1분

기=
4,000,000

2.독서활동 8,600 5,600 3,000

1.독서활동운영 8,600 5,600 3,000

1.도서확충 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0  

2.운영비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.삶을 가꾸는 독서글쓰기 교육(목적)3,000 0 3,000

1.일반수용비 2,290 0 2,290
(성립전)독후활동 물품구입비  57,400원

×10회=
574,000

(성립전)시상품 구입  5,000원×10장= 50,000

(성립전)독서행사중식비  7,000원×16명= 112,000

(성립전)독서행사간식비  3,000원×29명

×2회=
174,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)독서행사 간식비  3,000원×15명

×1회=
45,000

(성립전)현수막 제작  55,000원×3장= 165,000

(성립전)독서행사 도서구입비  13,000원

×30권×3회=
1,170,000

2.교육운영비 710 0 710
(성립전)독서행사 강사비  355,000×2명

×1회=
710,000

5.교육활동 지원 28,867 21,867 7,000

1.교무업무 운영 11,259 4,259 7,000

1.교무학사운영 11,259 4,259 7,000

1.학교홍보 420 420 0

1.일반수용비 420 420 0  

2.졸업식(입학식)운영 1,380 1,380 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.환경정리 및 청소용품구입 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.평가운영 270 270 0

1.교육운영비 270 270 0  

5.교육과정운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

6.근로자의날학생중식비 189 189 0

1.교육운영비 189 189 0  

7.자유학기제 운영(교특) 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전)주제선택수업운영 재료비  

200,000원×5회=
1,000,000

8.자유학기제 운영(특교) 6,000 0 6,000

1.일반수용비 4,800 0 4,800
(성립전)주제선택수업운영 재료비  

200,000원×5회=
1,000,000

(성립전)진로체험  1,832,500원×2회= 3,665,000

(성립전)시상품 구입  5,000원×27장= 135,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)강사비 및 교통비  40,000원×2시

간×15회=
1,200,000

2.생활지도운영 1,975 1,975 0
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1.학교폭력예방 800 800 0

1.학교폭력예방 800 800 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 600 600 0  

2.학생안전교육 1,175 1,175 0

1.119체험활동 1,175 1,175 0

1.교육운영비 1,175 1,175 0  

3.학습지원실 운영 1,300 1,300 0

1.정보화실운영 1,300 1,300 0

1.학교정보화지원 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.기타자산취득비 300 300 0  

4.교육여건 개선 14,333 14,333 0

1.교육환경개선 14,333 14,333 0

1.PC구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.청소도구함구입 220 220 0

1.비품구입비 220 220 0  

3.책걸상구입 1,200 1,200 0

1.비품구입비 1,200 1,200 0  

4.실외운동기구설치 10,913 10,913 0

1.시설비 2,913 2,913 0  

2.기타자산취득비 8,000 8,000 0  

6.학교 일반운영 99,601 93,967 5,634

1.학교기관 운영 24,160 24,340 -180

1.부서기본운영 23,280 23,460 -180

1.교장실운영 5,950 6,200 -250

1.일반수용비 200 200 0  
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2.일반업무추진비 2,750 3,000 -250교직원경조사비  -250,000원×1회= -250,000

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 16,830 16,760 70

1.일반수용비 5,160 5,160 0  

2.기타공공요금 100 100 0  

3.여비 7,500 7,500 0  

4.교직원복지비 70 0 70특근매식비  7,000원×10식= 70,000

5.비품구입비 4,000 4,000 0  

3.부서운영비 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.행정지원인력운용 880 880 0

1.행정지원인력 인건비 880 880 0

1.무기계약직원인건비 880 880 0  

2.시설 장비 유지 73,941 68,127 5,814

1.학교시설장비유지 73,941 68,127 5,814

1.공공요금및제세공과금 21,000 21,000 0

1.전기요금 13,200 13,200 0  

2.상하수도료 600 600 0  

3.기타공공요금 7,200 7,200 0  

2.전산유지보수용역료 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

3.시설관리용역료 2,328 2,328 0

1.일반수용비 2,328 2,328 0  

4.당직관리 2,376 1,980 396

1.일반수용비 2,376 1,980 396무인경비용역료  396,000원×1회= 396,000

5.연료비 800 800 0

1.연료비 800 800 0  

6.시설일반관리비 13,261 10,000 3,261

8 발행일 : 2017-04-26



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 13,261 10,000 3,261시설물소규모수선비  250,000원×1회= 250,000

후관창틀수선비  3,011,000원×1회= 3,011,000

7.폐기물처리 1,800 800 1,000

1.일반수용비 1,800 800 1,000폐기물처리비(후관)  1,000,000원×1회= 1,000,000

8.수목관리 3,300 2,800 500

1.기간제직원인건비 1,500 1,000 500일용인부  500,000원×1회= 500,000

2.일반수용비 1,800 1,800 0  

9.관사관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.비품구입비 500 500 0  

10.학교시설유지관리방호용역 21,996 22,219 -223

1.일반수용비 21,996 22,219 -223
학교시설유지관리방호용역  -223,000원×1

회=
-223,000

11.학교시설유지관리청소용역 4,880 4,000 880

1.일반수용비 4,880 4,000 880
학교시설유지관리청소용역  80,000원×1회

=
80,000

방학중본관,후관및다목적실대청소  

400,000원×2회=
800,000

3.학교운영 협력 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 300 300 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 400 400 0

1.협의회운영 400 400 0

1.여비 150 150 0  

2.일반업무추진비 250 250 0  

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0
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1.예비비 3,000 3,000 0  

세출합계 206,455181,666 24,789
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